
Abstrakt 

 Předkládaná práce se zabývá lexikálně-sémantickou rovinou jazyka u dětí 

předškolního věku. Zaměřuje se na slovní zásobu aktivní i pasivní. První část nastiňuje 

teoretický základ za použití odborné literatury. Pojednává o vývoji řeči z hlediska jazykových 

rovin, diagnostice a vývoji slovní zásoby a osobnosti dítěte předškolního věku. V praktické 

části je pak popsán vlastní výzkum slovní zásoby, který byl proveden za použití testu Test 

aktivní a pasivní slovní zásoby, který byl vytvořen na podkladě zahraničního testu CREVT-2 

a hodnotí úroveň slovní zásoby. Testování bylo realizováno ve čtyřech mateřských školkách. 

Testována byla populace dětí intaktních ve věku 4, 5, 6 až 7 let. Jednotlivé věkové skupiny 

jsou mezi sebou porovnávány a jsou zjišťovány rozdíly mezi nimi. Výzkumná část hodnotí 

úroveň pasivní i aktivní slovní zásoby předškolních dětí a měla by poukázat na důležitost 

rozvoje slovní zásoby v tomto věku.  

 

 

 


